

( 2 Hours )

[Total Marks : 60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B.:**
1. Answer six questions, out of which question No. 9 is Compulsory.
  2. Marks are indicated against each question.
  3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

1. Describe the process of Vocational choice according to Ginsberg's theory of Vocational choice. 10
2. "Students suffering from academic stress need special measures." Elaborate with reference to intervention strategies. 10
3. How Interest Inventory and Aptitude test help in guidance? 10
4. "Home and School plays an important role as agencies of guidance." Illustrate with references to the importance of home and school in guidance. 10
5. Explain the sources of career information. 10
6. "Roger's theory of self makes the client independent." Justify with reference to importance of Roger's theory. 10
7. Explain the concept of counselling. Distinguish between directive and non-directive counselling. 10
8. Describe the Professional Ethics of a counsellor. 10
9. Answer briefly **any two** of the following :- 10
  - a) Any three principles of guidance
  - b) Uses of Personality Inventory in guidance.
  - c) Importance of Eclectic counseling
  - d) Role of teacher as a counselor.

(मराठी अनुवाद)

(२ तास)

[एकूण गुण : ६०]

१. गिन्सबर्गच्या व्यवसाय निवड उपपत्तीच्या नुसार व्यवसाय निवड प्रक्रियेचे वर्णन करा. १०
२. "शैक्षणिक तणावग्रस्त विद्यार्थ्यांना विशेष उपायांची गरज असते." मध्यस्थी कार्यनीतिच्या संदर्भात सविस्तर लिहा. १०
३. अभिरूची शोधिका आणि अभियोग्यता चाचणी मार्गदर्शनात कशाप्रकारे सहाय्य करतात? १०
४. "मार्गदर्शनाची वाहिनी म्हणून गृह आणि शाळा महत्वपूर्ण भूमिका बजावतात." मार्गदर्शनात गृह आणि शाळा यांच्या महत्वाच्या संदर्भात सोदाहरण स्पष्ट करा. १०
५. करिअर माहितीचे स्रोत स्पष्ट करा. १०
६. "रॉजर्सची स्व ची उपपत्ति ग्राहकास आत्मनिर्भर बनवते." रॉजर्सच्या उपपत्तिच्या महत्वाच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
७. समुपदेशनाची संकल्पना स्पष्ट करा. निर्देशित आणि अनिर्देशित समुपदेशनातील भेद लिहा. १०
८. समुपदेशकाच्या व्यावसायिक नीतिमत्तेचे वर्णन करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
  - अ) मार्गदर्शनाची कोणतीही तीन तत्त्वे
  - ब) मार्गदर्शनात व्यक्तिमत्व शोधिकेचे उपयोग
  - क) सर्वसंग्रहात्मक समुपदेशनाचे महत्व
  - ड) समुपदेशक म्हणून शिक्षकाची भूमिका

(हिंदी अनुवाद)

(२ घंटे)

[कुल अंक : ६०]

१. गिन्जबर्ग के व्यवसायिक चयन की उपपत्ति के अनुसार इसकी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। १०
२. “शैक्षिक तनाव से ग्रसित विद्यार्थियों को विशिष्ट मापों की आवश्यकता होती है।” विभिन्न मध्यस्थताओं की कार्यनितियों के संदर्भ में विस्तार से लिखिए। १०
३. मार्गदर्शन में रूचि तथा अभिषमता परीक्षण किस प्रकार मदद करते हैं? १०
४. “गृह एवम विद्यालय मार्गदर्शन में एक संस्था के रूप में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।” मार्गदर्शन में गृह एवम् विद्यालय के महत्व के संदर्भ में सोदाहरण लिखिए। १०
५. व्यवसायिक सूचनाओं के स्रोतों को स्पष्ट कीजिए। १०
६. “रोजर्स के स्व संप्रत्यय की उपपत्ति व्यक्ती को आत्मनिर्भर बनाती है।” रोजर्स की स्व संप्रत्यय की उपपत्ति के संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
७. परामर्श की प्रक्रिया की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। निर्देशित तथा अनिर्देशित परामर्श के मध्य अंतर लिखिए। १०
८. परामर्शदाता की व्यावसायिक नीतिमत्ता का वर्णन कीजिए। १०
९. निम्नलिखित में से किन्ही दो को संक्षिप्त में लिखिए। १०
  - अ) मार्गदर्शन के कोई तीन सिद्धांत
  - ब) व्यक्तित्व सूची का मार्गदर्शन में उपयोग
  - क) संग्रही परामर्श का महत्व
  - ड) शिक्षक की परामर्शदाता के रूप में भूमिका।